
 

Città di Melegnano 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

Delibera Numero 192 del 12/12/2023  
 

ORIGINALE  

 

Oggetto : 
461^ FIERA DEL PERDONO. INDIVIDUAZIONE AREE DESTINATE ALLE ATTIVITA' 

FIERISTICHE - ESPOSITIVE  

 

L'anno  DUEMILAVENTITRE , addì  DODICI del mese di DICEMBRE alle ore 16:00 , nella Residenza 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la 

presidenza del il Sindaco Avv. Vito Bellomo la Giunta Comunale. Partecipa all'adunanze ed è incaricato 

della redazione del presente verbale il Vice Segretario Dott. Lorenzo Bussoletti.  
 
Intervengono i Signori 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BELLOMO VITO SINDACO X 

PASSERINI SIMONE VICE SINDACO X 

PONTIGGIA LORENZO ASSESSORE X 

VAILATI CRISTIANO ASSESSORE X 

GRANATA JESSICA ASSESSORE X 

MAZZA SERENA ASSESSORE X da remoto 

 
 

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0 
 
il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il 
seguente argomento: 



 

OGGETTO: 461^ FIERA DEL PERDONO. INDIVIDUAZIONE AREE DESTINATE ALLE ATTIVITA' 

FIERISTICHE - ESPOSITIVE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la propria deliberazione n. 78 del 8/6/2023, con cui è stata istituita la 461^ edizione 

della Fiera del Perdono, che nel 2024 si svolgerà nel periodo dal 28 marzo al 1 aprile; 

 

Constatato che nella giornata del Giovedì Santo, la domenica di Pasqua e lunedì di Pasquetta 

vengono concessi spazi espositivi per la vendita ed esposizione di prodotti da fiera; 

 

Visto pertanto che occorre procedere con l’indicazione delle aree destinate alle attività fieristiche 

così come segue: 

 

GIOVEDI’ 28 marzo 2024 

- Esposizione   Piazza Matteotti, piazza Garibaldi (parte) 

(tensostrutture), piazza Risorgimento 

 - Commercio su aree pubbliche  vie: Giardino, Medici, Predabissi, 

Conciliazione/piazza Vittoria, Frisi, Roma, 

Marconi, Veneto; 

   piazza Garibaldi (parte), piazza Matteotti (parte) 

- Esposizioni      Via Roma (parte) 

- Hobbisti  Via Dezza 

- Esposizione macchine agricole/giardinaggio Piazza IV Novembre (parte) 

- Ambito agricolo     Fossato Castello mediceo 

- Attività ludiche-ricreative per bambini  Piazza Garibaldi (parte), piazza IV Novembre 

(parte) 

- Associazioni      Piazza Vittoria/giardino all’italiana 

- Luna Park       Viale Repubblica/Viale Lazio 

 

DOMENICA 31 aprile   

- Esposizione       Piazza Matteotti (tensostrutture) 

- Attività Artigianali     Piazza Garibaldi (parte) 

- Manifestazioni diverse    Fossato e Giardino Castello Mediceo   

- Commercio su aree pubbliche          Vie: Medici, Predabissi, IV Novembre, 

Conciliazione/piazza Vittoria, Frisi, Roma, 

Marconi, piazza Garibaldi (parte) 

- Luna Park       Viale Repubblica/Viale Lazio 

 

LUNEDI’ 1 APRILE  

- Esposizione       Piazza Matteotti (tensostrutture) 

- Attività Artigianali     Piazza Garibaldi (parte) 

- Manifestazioni diverse    Fossato e Giardino Castello Mediceo   

- Commercio su aree pubbliche          Vie: Medici, Predabissi, Conciliazione/piazza 

Vittoria, piazza IV Novembre, piazza Garibaldi 

(parte), via Castellini 

- Luna Park       Viale Repubblica/Viale Lazio 

 

 

Precisato che il Luna Park sarà già presente nei giorni antecedenti la Fiera, mentre le 

tensostrutture di Piazza Matteotti saranno presenti dal 25 marzo al 3 aprile 2024 per le fasi di 

montaggio e smontaggio; 

 



 

Dato atto che il mercato settimanale del giovedì antecedente la Pasqua nelle scorse edizioni della 

Fiera, veniva spostato nelle vie XXIII Marzo, Pio IV e S. Francesco, ma con basse adesioni da 

parte degli operatori, si ritiene quindi opportuno verificare preliminarmente di procedere con la 

sospensione del mercato nella giornata del 28 aprile 2024, dando atto che in caso di riscontro 

favorevole detto mercato sarà quindi sospeso; 

 

Considerato che la concessione di detti spazi espositivi è subordinata alla presentazione di 

regolare domanda, oltre che al pagamento del canone di cui al vigente Regolamento per la 

disciplinata del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale qualora le norme di esenzione al momento in vigore vengano 

revocate; 

 

Ritenuto di concedere ai commercianti in sede fissa, nelle vie e piazza di cui sopra, 

l’autorizzazione a poter vendere, nelle giornate del 28 e 31 marzo e 1 aprile, i propri prodotti 

sull’area pubblica antistante l’esercizio commerciale previo domanda al Comune e pagamento del 

relativo canone, ai sensi della L.R. n. 6/2010 comma 9, dell’art. 22; 

 

Dato atto che la Fiera del Perdono era originariamente una fiera agricola, per cui è interesse 

dell’Ente e di tutta la comunità melegnanese, riuscire ad organizzare: 

 una esposizione di macchine agricole o da giardinaggio, che è di difficile realizzazione per 

mancanza di espositori; 

 una esposizione e vendita di prodotti agricoli da concordare con una associazione di 

categoria di coltivatori diretti; 

 

Considerato che gli espositori di macchine agricole sono pochi, ed i costi per spostare i mezzi 

sono elevati per cui, al fine di agevolare gli espositori in questione, si ritiene opportuno concedere 

gratuitamente il suolo pubblico così come previsto dall’art. 60 comma 4 del vigente Regolamento 

per la disciplinata del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale;  

 

Ritenuto altresì di destinare l’area di piazza Vittoria per il posizionamento delle Associazioni previa 

specifica istanza e senza il pagamento di alcun canone come previsto dall’art. 60 comma 2 lettera 

a) del vigente Regolamento per la disciplinata del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

Rilevato altresì che: 

- nell’ambito della cerimonia per la consegna delle benemerenze cittadine prevista per la 

serata di mercoledì 27 marzo 2023 si stabilisce di procedere con l’installazione di un 

padiglione temporaneo nel cortile d’onore del castello Mediceo al fine di potervi svolgere 

detta cerimonia nonché ulteriori iniziative di carattere culturale o comunque attinenti 

l’ambito della fiera del Perdono; 

- sulla base del successo riscontrato nell’edizione 2023 della gara ciclistica “Gran premio del 

Perdono” anche per il 2024 si conferma la medesima competizione che ben si inserisce nel 

programma degli eventi della 461^ fiera del Perdono dato anche il reciproco accrescimento 

di visibilità e affluenza; 

 

Considerata l’importanza del ruolo centrale della “Fiera del Perdono” e ritenendo opportuno, al fine 

di qualificare le aree espositive di cui sopra, demandare a successivo e specifico atto di indirizzo le 

indicazioni necessarie affinché gli uffici coinvolti attivino le necessarie procedure; 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 29/12/2022, con il quale sono stati individuati i 

Responsabili di Area; 

 



 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile di area competente ai sensi dell’art. 

49 c. 1 del TUEL, attestante altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

secondo quanto previsto nell’art. 147-bis c. 1 del TUEL; 

 

Considerato che il presente atto comporta riflessi indiretti sul bilancio comunale che riguardano il 

pagamento del canone prevista dal citato Regolamento da parte degli operatori per il commercio 

su aree pubbliche; 

 

Visto il parere di regolarità contabile, rilasciato dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 c. 1 del TUEL.  

 

Visto l’art. 134, 4° comma del TUEL 18.08.2008 n. 267; 

 

Con voti unanimi resi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse al presente atto che qui si intendono riportate e trascritte; 

 

2. di indicare le aree e le vie idonee ad ospitare la 461^ Fiera del Perdono quelle riportate nella 

parte narrativa del presente atto; 

 

3. di stabilire, ai sensi della L.R. n. 6/2010, che i commercianti in sede fissa, nelle vie e piazze 

indicate nella parte narrativa del presente atto, potranno vendere, nelle giornate del 28 e 31 

marzo e 1 aprile 2024 i propri prodotti sull’area pubblica antistante l’esercizio commerciale, 

previo domanda al Comune e previo pagamento del relativo canone per l’occupazione di 

suolo pubblico ai sensi del vigente Regolamento per la disciplinata del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

4. di concedere gratuitamente il suolo pubblico per l’esposizione delle macchine agricole o da 

giardinaggio, al fine di agevolare gli espositori in considerazione dei notevoli costi per lo 

spostamento dei mezzi così come previsto dall’art. 60 comma 4 del vigente Regolamento per 

la disciplinata del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale; 

 

5. di destinare l’area individuata per il posizionamento delle Associazioni previa specifica istanza 

e senza il pagamento di alcun canone come previsto dall’art. 60 comma 2 lettera a) del 

vigente Regolamento per la disciplinata del canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale; 

 
6 di demandare, al fine di qualificare le aree espositive di cui sopra, a successivo e specifico 

atto di indirizzo le indicazioni necessarie affinché gli uffici coinvolti attivino le necessarie 

procedure tenuto conto dell’importanza del ruolo centrale della “Fiera del Perdono”; 

 

7. di trasmettere il presente atto ai Responsabili di Area Polizia locale, lavori pubblici e 

commercio, servizi culturali; 

 

8. di dichiarare con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile a 

norma dell’art. 134, comma 4° del TUEL 18.08.2000 n. 267. 

 
 
  
 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 
 

 il Sindaco  il Vice Segretario  
   Avv. Vito Bellomo      Dott. Lorenzo Bussoletti 

                     Atto sottoscritto digitalmente                                           Atto sottoscritto digitalmente 
 
 

    
        
 
      
      

 
 
 


